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 در حالی که بدنه کارگری کشور با چالش های معیشتی 
بی سابقه ای دست و پنجه نرم می کند، طرح موسوم 
به نظام نوین تامین اجتماعی بــه کانون جدیدی از 
نگرانی های صنفی تبدیل شده اســت. این طرح که 
تحت پوشش اصلاحات ســاختاری معرفی شده، از 
ســوی تحلیل گران به عنوان پــروژه ای برای حذف 
استقلال مالی و هویتی قدیمی ترین صندوق بیمه ای 
کشور شناخته می شود. ماهیت بین نسلی دارایی های 
این سازمان که حاصل دهه ها حق بیمه کارگران است، 
اکنــون در مواجهه با خطر ادغــام در بودجه عمومی 
دولت قرار گرفته است، اقدامی که نه تنها با اصل بیست 
و نه قانون اساسی در تضاد است، بلکه می تواند منجر 
به تضعیف خدمات درمانــی و بحران اعتماد در میان 

میلیون ها بیمه شده شود.
پروژه انحلال تدریجی در لباس اصلاحات

انتشار خبرهایی درباره طرح موسوم به نظام 
نوین تامین اجتماعی، موجی از نگرانــی را در میان 

فعالان کارگری برانگیخته است.
حمیدرضا امینی فعال جامعه کارگری و دبیر اجرایی 
خانه کارگراصفهان ، در گفتگوی اختصاصی با ما، پرده 
از ابعاد پنهان این طرح برداشت. او معتقد است آنچه به 
اسم اصلاح ساختار معرفی شده، در حقیقت نقشه ای 
برای پایان دادن به استقلال قدیمی ترین سازمان بیمه 

ای کشور و ادغام آن در ساختار دولتی است. 
  امینی در  این گفتگو با نگاهی منتقدانه به مفاد طرح 

جدید دولت، اعــلام کرد که واژه نظــام نوین تامین 
اجتماعی تنها یک پوشــش برای مخفی کردن هدف 
اصلی یعنی انحلال تدریجی سازمان است. او تاکید کرد 
که این اقدام نه تنها یک اصلاح ساختاری نیست، بلکه 
پروژه ای است که در نهایت منجر به حذف استقلال 
مالی و هویتی سازمان تامین اجتماعی میشود. به گفته 
دبیر اجرایی خانه کارگر، هدف نهایی این طرح، بلعیدن 
منابع ســازمان توســط دولت و تبدیل آن به یکی از 
زیرمجموعه های بودجه ای است. او بر این باور است که 
با اجرای این طرح، سازمانی که باید به صورت مستقل و 
بر پایه محاسبات بیمه ای اداره شود، عملا به بخشی از 
بدنه بروکراسی دولت تبدیل شده و کارکرد اصلی خود 

را از دست خواهد داد.
  تعرض آشکار به دارایی های بین النسلی 

کارگران
یکی از محورهای اصلی اعتراض امینی، ماهیت اموال و 
دارایی های سازمان تامین اجتماعی است. او با صراحت 
اعلام کرد که تامین اجتماعی صندوق دولت نیست و 
هیچ مقام دولتی حق ندارد با آن مانند بودجه عمومی 
برخورد کند. این ســازمان حاصــل تجمع حق بیمه 
هایی است که کارگران و بازنشستگان طی ده ها سال 

پرداخت کرده اند و ماهیت آن بین النسلی است. 
امینی تاکید کرد که اختلاط این اموال با خزانه دولت، 
یک تعرض آشــکار به حقوق قانونی و شــرعی بیمه 
شدگان محسوب میشود. او هشــدار داد که دولت ها 
می آیند و میروند، اما این اموال امانتی اســت که باید 
برای نسل های آینده حفظ شود و هرگونه ادغام آن در 

منابع دولتی، به معنای نابودی امنیت خاطر میلیون ها 
خانواده کارگری است.

 تعارض با قانون اساسی و سلب حقوق همگانی
امینی در ادامه گفتگو به جنبه های قانونی این ماجرا 
پرداخت و اشــاره کرد که این طرح با اصل بیست و نه 
قانون اساسی در تضاد مستقیم است. طبق این اصل، 
تامین اجتماعی یک حق همگانی است و دولت موظف 
به حمایت و گسترش آن شده است، نه تضعیف و سلب 
استقلال آن. او معتقد است که دولت به جای صیانت 
از این حق همگانی، با ادغام منابع و ســلب استقلال 
سازمان، موجودیت آن را به خطر انداخته است. دبیر 
اجرایی خانه کارگر اصفهان یادآور شــد که سازمان 
تامین اجتماعی بر اســاس قانون یــک نهاد عمومی 
غیردولتی است، اما طرح جدید عملا استقلال مدیریتی 
آن را حذف کرده و مدیران ســازمان را به کارگزاران 
گوش به فرمان دولت تبدیل میکند که نتیجه ای جز 

تضعیف خدمات نخواهد داشت.
 بحران اعتماد و دولتی شدن بدهکارترین 

شریک
بخش دیگری از سخنان امینی به رابطه مالی دولت با 
تامین اجتماعی اختصاص داشت. او با طرح یک سوال 
اساســی، پایداری این طرح را زیر ســوال برد و گفت 
چگونه دولتی که خود بزرگترین بدهکار به ســازمان 
تامین اجتماعی است و سال ها از پرداخت بدهی های 
خود سر باز زده، حالا میخواهد ضامن منابع و حقوق 

بازنشستگان باشد.
به گفته او، وابســته کردن منابع ســازمان به بودجه 

عمومی یعنــی تبدیل یک صندوق بیمــه ای به یک 
صندوق سیاسی. در واقع  وقتی دولت بر منابع مسلط 
شود، در شرایط کسری بودجه، اولین جایی که قربانی 
میشود، حقوق و مزایای بیمه شدگان خواهد بود. این 
اتفاق یعنی نابودی اعتماد عمومی که بزرگترین سرمایه 

هر صندوق بیمه ای در دنیااست.
  حذف سه جانبه گرایی و پایان مشارکت 

شرکای اجتماعی
دبیر اجرایی خانه کارگر اصفهان بر این باور است که ستون 
اصلی تامین اجتماعی در تمام دنیا، اصل سه جانبه گرایی 
یعنی مشارکت دولت، کارفرما و کارگر در تصمیم گیری 
ها است، اما در این طرح نوین، نقش کارگران و کارفرمایان 
به کلی حذف شــده و قدرت تصمیم گیری به صورت 
مطلق در اختیار دولت متمرکز شده است. او تاکید کرد که 
دولت ساده ترین راه را برای حل مشکلات خود انتخاب 
کرده که همان تصاحب منابع سازمان است، در حالی که 
راه حل واقعی، بهره گیری از نظرات شرکای اجتماعی و 
تقویت استقلال سازمان بود. امینی هشدار داد که حذف 

صدای کارگر و کارفرما از بدنه مدیریتی تامین اجتماعی، 
آغاز پایان این سازمان و تبدیل آن به حیاط خلوت فعالیت 

های سیاسی و بودجه ای دولت هااست.
  تجربه های تلخ گذشته و کاهش خدمات 

درمانی
وی به تجربیات مشابه در کشورهای دیگر و حتی بخش 
های داخلی اشاره کرد و گفت تاریخ نشان داده که هر جا 
دولت ها بر صندوق های بیمه ای مسلط شده اند، نتیجه 
ای جز بحران مالی، کاهــش کیفیت خدمات درمانی و 
تاخیر در پرداخت حقوق ها به دست نیامده است. او با 
تغییر نام طرح دولت، آن را طرح ادغام و تضعیف تامین 
اجتماعی نامید و تاکید کرد کــه تامین اجتماعی حق 
الناس است و از تمام نمایندگان مجلس و نهادهای نظارتی 
خواست تا مانع از اجرای طرحی شوند که اموال خصوصی 
بیمه شــدگان را با اموال عمومی ادغام میکند. صیانت 
از اســتقلال تامین اجتماعی، صیانت از کرامت انسانی 
میلیون ها کارگری است که تنها امیدشان در دوران پیری 

و بیماری به این سازمان است.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز 
هشدار داد:

خوراکی های فرآوری شده با تشدید 
فشار خون، بدن را متلاشی می کند

دریا وفایی / گروه  تحریریه 
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 دکتر ســید جلیل معصومی، متخصص تغذیه بالینی 
و عضو هیأت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شیراز، 
درگفتگو با وبدا اعلام کرد: تحقیقات نشــان می دهد 
بیش از ۷۰ درصد نمک دریافتی بدن به صورت پنهان 
و از طریق غذاهای فرآوری شده وارد سیستم گوارش 
می شود. سوسیس، کالباس، انواع کنسروها، چیپس و 
سوپ های آماده، بمب های سدیم هستند که فشار خون 

را به شدت تحت تأثیر قرار می دهند.
 وی اضافه کرد: حذف نمکدان از سفره به تنهایی کافی 
نیست و باید فرهنگ مصرف صحیح نمک برای همه 
گروه های سنی حتی کودکان و نوجوانان نیز به خوبی 

جابیفتد.
این متخصص تغذیه هشدار داد: خوراکی های فراوری 
شده به دلیل ســدیم بالا، با تشدید فشار خون، بدن را 

متلاشی می کنند.
معصومی گفت: حداکثرسازی مصرف ریزمغذی هایی 
نظیر پتاســیم، کلســیم و منیزیم یک الگوی رژیمی 
مناسبی است که با خنثی کردن اثرات مخرب سدیم، 
به شل شــدن دیواره عروق و کاهش مقاومت در برابر 
جریان خون کمک می کنند. پایه اصلی این رژیم شامل 
میوه ها، سبزیجات تازه، غلات کامل، حبوبات و لبنیات 

کم چرب است.
این متخصص تغذیــه درباره حد اســتاندارد مصرف 
نمک روزانــه، اعلام کرد: کمتر از ۵ گرم )یک قاشــق 
چای خــوری( در روز توصیه می شــود. بیماران برای 
تغییر ذائقــه، می توانند از جایگزین هــای طبیعی و 
طعم دهنده های گیاهی مانند ســیر، پیاز، سبزیجات 
معطر و اسیدهای طبیعی نظیر آبلیموی تازه و سرکه 

سیب استفاده کنند.
وی توجه به کنترل فشار خون را از خود مراقبتی های 
ضروری دانست و گفت: درمان فشار خون تنها در نسخه 
پزشک خلاصه نمی شود؛ سبک زندگی و نوع تغذیه، در 
واقع مهم ترین داروی هر بیمار است که می تواند از قلب 

در برابر خطرات بزرگ محافظت کند.
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز، کاهش 
وزن را یکی از موثرترین راهکارهای غیردارویی دانست 
و گفت: کاهش تنها ۵ تــا ۱۰ درصد از وزن بدن، اثری 
معادل داروهای درمانــی دارد. این اقدام باعث کاهش 
بار کاری قلب، رفع التهاب عــروق و بهبود مقاومت به 

انسولین می شود.
دکتر جلیل معصومی همچنیــن در خصوص مصرف 
محرک ها نیز هشــدار داد: اگرچه مصــرف متعادل 
قهوه )۱ تا ۲ فنجان( برای اکثر افراد بلامانع است، اما 
نوشیدنی های انرژی زا به دلیل حجم بالای کافئین و 
قند، برای بیماران مبتلا به فشار خون توصیه نمی شود.
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از سرپناه موقت تا حرفه آموزی والدین؛ 

خدمات بهزیستی به کودکان کار
رئیس اورژانس اجتماعی  فاطمه براتی/ گروه  تحریریه 

news@ naslefarda.net  سازمان بهزیستی کشور در
خصوص آموزش های غیر 
رسمی برای کودکان کار گفت: آموزش های غیررسمی برای کودک 
و خانواده آنان مانند ســواد آموزی و آموزش مهارت های زندگی، 
توانمند سازی شغلی و ارجاع پدر یا مادر به کلاس های حرفه آموزی 

از جمله اقداماتی است که سازمان برای این قشر در نظر گرفته است. 
سلمان حسینی در گفت وگو با خبرنگار نسل فردا اظهار کرد :تهیه 
سرپناه و نگهداری شبانه روزی موقت برای کودکان کار که بی پناه 
هستند و سرپرست ندارند،از اقداماتی است که سازمان بهزیستی 
برای کــودکان کار انجام می دهــد. وی ادامــه داد:ارائه خدمات 
مشاوره ای فردی، خانوادگی و گروهی، توانمند سازی آموزشی از 
طریق تشکیل پرونده آموزشی، ثبت نام کودک در مدرسه در صورت 
نیاز و پشتیبانی تحصیلی مستمر، از فعالیت هایی دیگری است که 
برای این کودکان انجام می شود.رئیس اورژانس اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور در خصوص آموزش های غیر رسمی برای کودکان 

کار گفت: آموزش های غیررسمی برای کودک و خانواده آنان مانند 
سواد آموزی و آموزش مهارت های زندگی، توانمند سازی شغلی و 
ارجاع پدر یا مادر به کلاس های حرفه آموزی و در  صورت نیاز، کمک 
به خود اشتغالی مادر در صنایع تولید خانگی، کاریابی، تحت پوشش 
نهادهای حمایتی قرار دادن خانواده، خدمات و حمایت های نقدی، 
خدمات و حمایت های غیر نقدی،  استفاده از حمایت ها و مشارکت 
های اجتماعی، ارائه خدمات بهداشتی و پزشکی و  پیگیری متناسب 
ســایر نیازهای کودک کار و خانواده و در نهایــت  پیگیری پس از 
ترخیص از جمله اقداماتی است که سازمان برای این قشر در نظر 

گرفته است.
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